⁽⁵⁷⁾ S. TOMMASO, *Summa Theologiae, Suppl.*, q. 53, a. 2.

⁽⁵⁸⁾ Cfr. S. TOMMASO, *Summa Theologiae, Suppl.*, q. 53, a. 2.

continenza del proprio corpo. Pertanto, dopo il voto semplice, l'uomo rimane ancora padrone del proprio corpo e, dunque, lo può ancora donare alla moglie attraverso il matrimonio, il quale consiste appunto in questa *totali corporis traditio* (donazione). In ragione di questa sua specifica natura, il voto semplice benché impedisca il matrimonio — pecca infatti gravemente chi lo contrae legato dal voto semplice — tuttavia, secondo S. Tommaso, non lo dirime in quanto il matrimonio è un vero contratto mentre il voto semplice è solamente « simplex promissio » (sul tipo del fidanzamento):

« Respondeo dicendum quod per hoc res aliqua desinit esse in potestate alicuius per quod transit in dominium alterius. Promissio autem alicuius rei non transfert eam in dominium eius cui promittitur. Et ideo non ex hoc ipso quod aliquis rem promittit aliquam, desinit res illa esse in potestate sua. Cum ergo in voto simplici non sit nisi simplex promissio proprii corporis ad continentiam Deo servandam facta, post votum simplex adhuc remanet homo dominus sui corporis. Et ideo potest ipsum alteri dare, scilicet uxori: et propter hoc votum simplex, quamvis impediatur contrahendum, quia peccat contrahens matrimonium post votum simplex continentiae, tamen, quia verus contractus est, non potest matrimonium propter hoc dirimi »⁽⁵⁹⁾.

Evidentemente su tale questione, Ugucione e S. Tommaso si trovano su posizioni dottrinali diametralmente opposte: per il giurista pisano il voto di castità in quanto tale ha in sé la forza di dirimere il matrimonio, ma questa *vis intrinseca* del voto deve essere ratificata dalla Chiesa al fine di sortire effetti giuridici nel suo ordinamento canonico; dunque, ricapitolando, per Ugucione il voto semplice (non solennizzato), moralmente non obbliga meno del voto solenne di castità né è privo *ex se ipso* della forza di inabilitare al susseguente matrimonio, ma non consegue socialmente l'effetto di dirimerlo in quanto, le sue conseguenze giuridiche non vengono ratificate dalla Chiesa perché non è documentabile il fatto della sua emissione; di qui la grande importanza che il voto venga emesso con le debite solennità di pubblicizzazione previste dal diritto (*sollemnia iuris*), altrimenti l'impedimento *esiste* ma è giuridicamente

(59) S. TOMMASO, *Summa Theologiae, Suppl.*, q. 53, a. 1.

inefficace ⁽⁶⁰⁾. Per l'Aquinate, invece, il voto semplice non è più neppure un « voto » in senso proprio ma rappresenta una « semplice promessa », moralmente disgiunta dal dono che comporta e, di conseguenza, inefficace.

Per gli Scolastici, quindi, a motivo dell'assimilazione di concetto tra il matrimonio di famiglia ed il matrimonio spirituale della professione religiosa, portata avanti con una consequenzialità sorprendente fino ai limiti dell'identificazione, il concetto di voto non sarebbe completo — non si tratterebbe cioè di voto vero e proprio — se non comportasse anche l'oblazione del dono (trasferimento del dominio). Senonché questa teoria lasciava la porta aperta a grosse difficoltà di ordine teologico.

Con il voto di castità, il religioso affida a Dio il dominio del proprio corpo, ma questa donazione diventa effettiva soltanto se è recepita da qualcuno in nome di Dio (*qui locum Dei tenet*) ⁽⁶¹⁾. Infatti, gli stessi teologi obiettavano che Dio non può essere destinatario immediato del dono, perché nel suo pieno possesso di tutte le cose non è capace di acquisire dominio avventizio e perché sarebbe ingiurioso restituire una cosa in dono a chi l'ha donata ⁽⁶²⁾. Per ovviare a questa difficoltà, si escogitò che la professione religiosa si sarebbe fatta a Dio e che la donazione che essa comporta nel suo adempimento, si sarebbe fatta alla famiglia religiosa d'appartenenza.

Questa assimilazione del concetto di professione religiosa vera e propria (alleanza sponsale contratta con Cristo) con le strutture co-

⁽⁶⁰⁾ Su questa problematica si veda la decretale di Alessandro III « Rursus quidam », di data incerta, passata poi nel *Corpus Iuris Canonici* sotto il nome di Celestino III (*Decretales Gregorii IX*, c. 6, 4, 6); cfr. anche O. ROBLEDA, *De conceptu actus iuridici. Excursus theoreticus*, *Periodica* 51 (1962), 439; A. BONI, *Gli Istituti religiosi*, 205-207.

⁽⁶¹⁾ S. BONAVENTURA, *Commentarium in Quatuor Libros Sententiarum*, lib. IV, dist. 38, q. 1, a. 2, *Opera Omnia*, vol. 4 (Quaracchi 1889), 820: « Votum enim tripliciter solemnizatur, scilicet ordinis susceptione, professionis emissione et habitus professorum assumptione, cum aliis quae hominem professum ostendunt. Et hoc est commune in voti solemnizatione, quod fiat coram persona, quae locum Dei tenet et quae votum potest approbare; qua recipiente votum continentiae, transfertur potestas corporis voventis in alium, quia alius adest, qui recipit. Sed in voto simplici, ubi homo mera se obliga voluntate et in nullius manibus hoc facit, obligatur quidem, sed tamen dominium sui corporis in alterum non transfertur ».

⁽⁶²⁾ ORIGENE, *In Numeros homiliae*, hom. 23, 2 (PG 12, 746-756): « Nemo suum aliquid offert Deo, sed quod offert Domini est, et non tam sua quis offert Deo, quam ipsi quae sua sunt reddit »; cfr. anche S. TOMMASO, *Summa Theologiae*, 2, 2, q. 88, a. 4.

munitarie della vita religiosa, è andata incontro ad un ulteriore consolidamento con la decretale di Bonifacio VIII «*Quod votum*», di data incerta, con cui si stabiliva che, agli effetti di dirimere il susseguente matrimonio, si dovesse considerare come voto solenne di castità soltanto quello ufficializzato, con la recezione dell'ordine sacro e la professione, espressa o tacita, emessa in una religione debitamente approvata dalla Sede Apostolica:

«*Quod votum debeat dici sollemne hac ad dirimendum matrimonium efficax, nos consulere voluisti. Nos igitur, attendentes, quod voti sollemnitas ex sola constitutione ecclesiae est inventa, matrimonii vero vinculum ab ipso ecclesiae capitae rerum omnium conditore, ipsum in Paradiso et in statu innocentiae instituendae, unionem et indissolubilitatem acceperit: praesenti declarandum duximus oraculo sanctionis, illud solum votum debere dici sollemne, quantum ad post contractum matrimonium dirimendum, quod sollemnizatum fuerit per susceptionem sacri ordinis, aut per professionem expressam vel tacitam, factam alicui de religionibus per Sedem Apostolicam approbatis. Reliqua vero vota etsi quandoque matrimonium impediunt contrahendum, et quanto manifestius sunt emissa, tanto propter plurium scandalum et exemplum durior paenitentia transgressoribus debeat, non tamen rescindere possunt matrimonia post contracta*»⁽⁶³⁾.

Con la decretale «*Quod votum*», tutti i precedenti criteri di solennizzazione del voto di castità, eccettuato l'ordine sacro, venivano sostituiti con la professione in una famiglia religiosa (religione) debitamente approvata dalla Sede Apostolica; tant'è vero che la *Glossa Ordinaria* si esprime in questi termini:

«*Nequaquam erit religiosa persona, quocumque modo vestem mutit vel propriis renuntiet vel votum emittat nisi alicui religioni se det ... Potest ergo aliqua in domo propria accipere vestem religiosam nec tamen religiosa erit cum nulli monasterio se tradat*»⁽⁶⁴⁾.

⁽⁶³⁾ BONIFACIO VIII, «*Quod votum*» (data incerta), *Liber Sextus Bonifacii VIII*, c. unic. 3, 15.

⁽⁶⁴⁾ *Glossa Ordinaria*, in c. 7, C. 27, q. 1.

Il Concilio di Trento (1545-1563), in ragione dei criteri di riforma disciplinare, abolita la professione semplice (non ratificata dalla Chiesa), prescrive che la professione religiosa (unica e solenne) si debba emettere, dopo un anno di noviziato, in una religione debitamente approvata dalla Sede Apostolica⁽⁶⁵⁾. «Con le prescrizioni del Concilio di Trento l'emissione della professione religiosa e l'ascrizione del religioso ad una determinata famiglia hanno dovuto necessariamente coincidere: praticamente, l'ascrizione del religioso ad una determinata famiglia religiosa è rimasta l'unico criterio giuridico, stabilito dalla Chiesa, per la solennizzazione della professione religiosa»⁽⁶⁶⁾.